

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Teatr „ODEON”

Program od środy 18 do wtorku 24 lutego 1925 r. Film za którym cały świat szaleje z zachwytem!

Aby uczcić 30-lecie Kina i jednocześnie złożyć hołd największemu geniuszowi Francji, Wiktorowi Hugo, w 40-lecie jego śmierci — Ameryka stworzyła arcydzieło filmowe, które w swej nieskazitelnej doskonałości przerasta wszystkie dotąd wyprodukowane filmy, arcydzieło przezwane

„Koroną sztuki Kinematograficznej”.

„Dzwonnik z Notre Dame”

Monumentalne arcydzieło filmowe w 2-ch SERJACH i 12-tu AKTACH DAWANYCH w CAŁOŚCI Amerykańskiej wytwórni „UNIVERSAL FILM”, NEW-YORK.

Oparte na tej nieśmiertelnej powieści

„Notre Dame de Paris”
WIKTORA HUGO.

W roli cyganki Esmeraldy pełna słodyczy, powabu, czaru i ujmującego wdzięku

RUTH MILLER.

W roli garbuska Quasimodo, dzwonnika Katedry „Notre Dame” fenomenalny aktor filmowy

LON CHANEY

k którego genialna kreacja jest szczytem sztuki mimicznej i aktorskiej.

Szczegóły i streszczenie w programach.

Ceny miejsc — na obie serie, demonstrowane razem — podwyższone tylko o 50 groszy.

Ostatni seans o godz. 9-ej wieczorem.

LEKARZ-DENTYSTA

Bronisław MUSZYŃSKI

11 Aleja № 32, telef. № 143.

powrócił

Przyjmuje od 10—12 i od 4—6 p.p.

Amerykańska pożyczka

Polska otrzymała amerykańską pożyczkę. Podpisanie nastąpiło w dniu 14 b. m. w Oddziale Banku Spółek Zarobkowych w New Yorku. Stopa procentowa wynosi 8 proc. w stosunku rocznym, co w początkach stycznia r. b. podawane było, jako norma dla Polski na rynkach amerykańskich. Pierwsza rata w wysokości 35 milionów dolarów w dn. 14 b. m. została wpłacona.

Fakt dojścia do skutku tej amerykańskiej pożyczki w wysokości ogólnej 50 milionów dolarów ma dla Polski znaczenie przełomowe, wprost dziejowe, bez zastrzeżeń. Dowodzi więkciego w opinii zagranicznych sfer politycznych, praworządnych i finans. zwrotu na rzecz dodatniej oceny potęgi skarbowo-finansowej i ekonomicznej młodego państwa, które w listopadzie 1918 roku wystąpiło na arenę dziejową bez jednego grosza w skarbcu. Polska, jako organizm gospodarczy, jako kontrahent i jako dłużnik w oczach zagranicy i najbardziej wymagającego pod względem solidarności kupieckiej i kredytowej społeczeństwa, bo amerykańskiego — zasługuje na zupełne zaufanie. Świat wierzy w naszą sprawność ekonomiczną, a kredyt jest jednym z najobfitszych źródeł bogactwa narodów. Poczęło więc bić jeszcze jedno nowe źródło potęgi ekonomicznej młodego mocarstwa, rokującego wspaniałe nadzieje.

Naród polski, którego węgiem od wschodu i zachodu zagrażał i nadal

grozi niebывale wielka pożar rewolucji bolszewickiej i w którego wewnątrznej sferze działania nagromadziło się tyle groźnych ognisk odśrodkowych dążeń, destrukcji, przeciwności, wywrotu, anarchii i komunizmu na węg — w oczach obiektywnych świadków z. j. zagranicy zdołał ujarzmić i grogie i rozsądające państwowość młode oraz ugruntować swój byt polityczny.

Przyszłowiowe polnische Wirtschaft musi zmienić swój sens wewnętrzny w znaczeniu pozytywnych zdolności gospodarczych narodu. Wybitnym, godnym naśladowania i gruntownym studentem typem organizatora polskiego życia ekonomicznego jest premier Władysław Grabski. Dzieło jego, oparte o wyjątkowo dokładną znajomość sił i środków oraz psychologii narodu polskiego, dobrze pomyślane, konsekwentnie z nieugiętą wolą i żelazną energią przeprowadzone, nie bacząc na wymysły i złorzeczenia całych warstw na bolszewicki wrzask zbyt licznych oddziałów prasy, — przyniosło pierwsze owoce.

Pożyczka, ten owoc naszych trudów gospodarczych, nie może być zmarnowana i roztrwoniona. Gdyby pożyczka z Banku Polskiego przeszła przez kasy dla przemysłowców i kupców, nie pozostawiając osadu w postaci dóbr i inwestycji gospodarczych, wprost do skarbcza państwowego, a stamtąd do kieszeni pracowników państwowych wszelkich kategorii na konsumpcję — te dy przyniosłaby ona jedynie straty i oddałaby nas w niewolę finansistów za granicznych. Państwo straciłoby kapitał, a naród musiałby zwrócić i kapitał i procenty.

Musimy być surowymi sędziami względem nas samych. Powstaje kwestja, czy potrafimy w ten sposób zużyć kapitał, aby osiągnąć tak wysoką wytwórczość, która będzie równa wartości pożyczonego kapitału plus procenty oraz plus normalny zysk dla gospo-

darstwa narodowego. Obawy podobne mają swe podstawy. Przecież Polska kraj rolniczy, w roku 1924 w ciągu 11 miesięcy sprowadziła maki pszennej za 35 milionów złotych. Mając potężny przemysł włókienniczy w ciągu tychże 11 miesięcy 1924 roku eksportowaliśmy wyrobów włókienniczych za 142 miliony złotych, importowaliśmy zaś za sumę 367 milionów złotych.

Jeśli by do tych ujemnych pozycji bilansu dodać jeszcze raty i procenty od zamarnowanego kapitału — tedy byłby jeden jedyny wynik naszych zabiegów pożyczkowych: ruina i niewola ekonomiczna.

Dlatego ostrożność kredytowa, trwa

Raport komisji kontrolującej

Będą opublikowane tylko najważniejsze wyciągi.

Berlin. Ostatyczny raport Komisji Kontrolującej nadszedł do Paryża i został dziś doręczony Wojskowej Komisji w Wersalu na ręce marszałka Focha'a.

Tem samem kontrola wojskowa w Niemczech przechodzi na Ligę Narodów.

Przewodniczącym Komisji Kontrolującej zamianowała Liga Narodów francuskiego generała dywizji Destickera.

Minister wojny Nollet zamierza ograniczyć opublikowanie raportu, do kilku najważniejszych wyciągów.

Raport, mający pierwotnie zawierać około 200 stron, obejmuje tylko 70

ta propaganda sanacji gospodarczej wysiłki reorganizacji rolnictwa, przemysłu i handlu, oraz podniesienie wydajności pracy ze strony społeczeństwa, a energiczna przewidująca i konsekwentna polityka gospodarcza (celna, przewozowa i podatkowo-finansowa) ze strony państwa są nieodzowne i zaważą na przyszłości narodu.

Potężne dzieło sanacji trwa. Przeciwni już najgorzej chwile. Lecz wciąż jesteśmy pod znakiem niezmordowanego wysiłku sanacji gospodarczej. Nowy świat przyszedł nam z pomocą. Położono fundamenta złote pod trwałą i świetlaną przyszłość Narodu.

6.

Jak sowieci pragną wyzyskać

sojusz polsko-rumuński?

Polska miałaby w myśl ich życzeń skłonić Rumunję do ustępstw

Berlin. Pisma niemieckie zamieszczają bardzo znamienne wyrzucenia moskiewskich „Izwestij” pod adresem Polaków.

Dziennik moskiewski odwołuje się do Polski, żeby podzielała uspakajające na Rumunję, z którą łączy ją węzły przyjaźni. Zdaniem „Izwestij” stano-

Wskło Rosji wobec zawarcia przymierza rosyjsko-japońskiego i uznania rządu sowiektów przez Amerykę, Anglię i Francję nadzwyczaj się wzmożono (?). To też Rumunja z tym faktem powinna się liczyć i okazać więcej gotowości w kierunku pokojowego załatwienia spornych kwestji.

Polska, która umową polsko-rumuńską obowiązaną jest być w pogotowiu na wypadek zagrożenia Rumunii ze strony Rosji, czy może pozostać bezczynną? Dlatego też powinna wpłynąć uspokajająco na nieumiarkowane żądania rumuńskie (!).

Do uwag pisma moskiewskiego „Deutsche Allgemeine Zeitung“ dodaje, że niedługo jest chwila, w której postanowienia przymierza polsko-rumuńskiego zostaną politycznie wypróbowane. Nie znaczy to — zastrzega się dziennik — ażeby miało przyjść do wojny, lecz Polska będzie musiała w drodze dyplomatycznej poczynić przedstawienia w Bukareszcie i nakłonić Rumunję do polityki pokojowej.

TELEGRAMY.

Możliwość wojny amerykańsko-japońskiej

Londay. Według doniesienia dziennika z Nowego Jorku, powiedział wiceadmirał Brandley w mowie, wygłoszonej w San Francisco, że wojna między Stanami Zjednoczonymi a Japonją wobec rosnącej ustawicznie konkurencji obu tych krajów na rynkach światowych, musi być uważana za możliwą.

Rząd kowieński zerwał rokowania z Watykanem o konkordat

Kowno. W sprawie rokowań o zawarcie konkordatu, które Litwa wszczęła z Watykanem za przykładem Polski, donoszą, że Kowno zaproponowało Watykanowi: 1) podzielić Litwę na cztery biskupstwa i jedno arcybiskupstwo, 2) opłacanie księży przez państwo, 3) zwolnienie księży od służby wojskowej, 4) księża nie płacą podatków, 5) nauczyciele religijni mają być wyznaczeni przez biskupów, 6) wyłączenie dóbr kościelnych może nastąpić jedynie za zgodą Watykanu.

Kowno, Rokowania między rządem kowieńskim a przedstawicielem stolicy apostolskiej arcybiskupem Zocchim w sprawie konkordatu zostały zerwane, gdyż strony nie mogły dojść do porozumienia, co do przynależności parafji, położonych na granicy polsko-litewskiej.

Wybór prezydenta republiki fińskiej

Helsingfors. W dniu wczorajszym odbyły się wybory prezydenta republiki. W drugim skrutynium przedstawiciel partji postepowej generalny dyrektor banku fińskiego, Ritu, otrzymał 104 głosy, zaś przedstawiciel partji agrarnej, nacelnik prowincji wybońskiej, dr. Rylander — 97 głosów. W trzecim skrutynium rozstrzygającym między Rytym a Rylanderem, dr. Rylander otrzymał 172 głosy i tem samem obrany został na prezydenta republiki na okres 6-letni. Nowy prezydent obejmuje swe funkcje dnia 1 marca. W trzecim głosowaniu kontrkandydat Ryti otrzymał 109 głosów.

Wojna w Arabji

Acyruhb. W czasie walk dookoła Dżeddah artylerja Wahabitów zruła wiele pocisków na miasto. Liczni członkowie konsulatów europejskich są ranni. — Konsul francuski wyszedł bez szwanku.

Ozecho - Stowacja ma uznanie sowiektów „de jure“

Praga. Z kół politycznych donoszą, że w najbliższym czasie Benesz zamierza oznaczyć Sowietów de jure i podjąć stosunki dyplomatyczne z Rosją. Najprawdopodobniej nastąpi to z końcem bieżącego miesiąca. Jeszcze w listopadzie ub. r.

Szkoła tańców K. Kosteckiego

w lokalu własnym, ul. Jasna Nr. 49
3 dom od ul. Kościuski obok p. Kindermanna

Otwarty zapis na kursy I-szy początkowy, II-III-IV i Mazura codziennie od 10 rano do 9-ej wieczorem.

w TEŁSY CZWARTEK 19 lutego i w sobotę 21 lutego lekcje ogólnie - praktyczne „DANCING“ początek o 7. ej wieczorem.

na zebraniu swego stronnictwa oświadczył Benesz, że natychmiast po uznaniu Rosji przez Francję, przeprowadzi uznanie Rosji przez Czecho-Słowację.

W grudniu ub. r. powtórzył to samo przez korycie rządową, spodziewano się więc uznania Rosji przez Czechosłowację przed Nowym Rokiem. W międzyczasie jednak przyszło do utworzenia antybolszewickiego bloku między Bułgarią, Jugosławiją i Rumunją. Benesz miał podobno brać przyrzec Jugosławiji, że do czasu ukończenia wyborów w Jugosławiji nie uzna Rosji sowieckiej. Obecnie ma to na stopieć lada dzień.

Zabójstwo polityczne.

Moskwa. W okolicach Batumu nieznanymi sprawcy zamordowali niejakiego Szakiewicza, komisarza politycznego okręgu batumskiego, znanego ze swej surowości podczas likwidowania powstania na Kaukazie.

Newa nie zamarzyła.

Moskwa. Z Petersburga komunikują, że rzeka Newa od początku zimy dotychczas jeszcze nie zamarzyła. Fakt taki zaszedł po raz pierwszy od czasu założenia miasta.

Huragan we Włoszech.

Rzym. Gwałtowny huragan trzyniedniowy przeszedł nad Włochami; dziś jest on już znacznie słabszy, ale trwa jeszcze. — Specjalnie ucierpiała wybrzeża Ligurji. Dzienniki donoszą o licznych z tego powodu zalewach, trąbach morskich, uszkodzeniu w wielu miejscach linii kolejowych i statków oraz o przerwach w komunikacji.

Ofiary wybuchu

Dortmund. Według doniesień zarządu kopalni „Minister Stein“ do godz. 9 przed południem dnia dzisiejszego wydobyto 131 trupów. W głębi szybow znajduje się jeszcze 5 ofiar katastrofy.

Powrót nowych 27 zakładników z Rosji

Stółpce. Przybyła tu nowa grupa repatriantów w liczbie 27 osób. Są to przeważnie osoby z inteligencją, b. zakładnicy których trzymano jeszcze do niedawna w więzieniach sowieckich. Przybyłych witał starosta miejscowy w otoczeniu licznych delegacji.

Pierwsi spotkali repatriantów — zakładników żołnierze bał. K. O. P. z okładką wojskową. Powitanie było bardzo serdeczne.

Zakładnicy przez pewien czas będą odbywać kwarantannę i po zakończeniu formalności wyjadą do Czeskosłowacji, a następnie do miejsc zamieszkania, do swych rodzin lub znajomych.

Polska wycofała zamówienia w stożni gdańskiej

Warszawa. W związku z konfliktem między Polską a Gdańskiem rząd polski cofnął bardzo znaczne zamówienia na parowozy w stożni w Gdańsku. — Wobec tego dyrekcja fabryki „Parowóz“, która zamierzała zredukować 70 proc. robotników, obecnie wobec odwołania fabryce „Parowóz“ cofniętych stożni gdańskiej obrotów, zamierzona redukcję robotników w tej fabryce ochyliła.

Niezadowolone bolszewików

Moskwa. Prasa sowiecka jest bardzo niezadowolona z podróży ministra Państwa do Warszawy i wyraża z tego powodu żywe niezadowolenie. Moskiewska „Pravda“ nazywa tę wizytę „podjeżdżaniem“. Komunikat urzędowej agencji sowieckiej z Warszawy o pobyście ministra Państwa w stolicy Polski przypisuje mu demonstracyjną przeciwsowiecką charakter.

Bezrobotni znajdują zatrudnienie przy robotach publicznych

Warszawa. W dniu jutrzejszym odbędzie się w ministerstwie pracy pod przewodnictwem min. Sokala, międzyministerjalna konferencja, celem zastanowienia

się nad akcją rządu w kierunku rozpoczęcia robót publicznych o charakterze inwestycyjnym. Celem tych robót będzie zatrudnienie bezrobotnych, nie mogących korzystać z funduszy dla bezrobotnych. Konferencja zastanawiać się będzie nad rozmiarami projektowanych robót.

Nowe projekty antydrożyzniane

W „Echu Warszawskim“ czytamy: Sytuacja aprowizacyjna zaczyna powoli ustalać się o tyle iż dokładniejsze dane statystyczne umożliwiają obecnie orientację, jakim zapasem wzgl. niedoborem zboża możemy „operować“ w horoskopach drożyznianych.

Zbiory zbóż chlebowych — według informacji Głównego Urzędu Statystycznego wynoszą w roku 1924: pszenica 89,428 wag., co stanowi 66,1 proc. zbioru z roku 1923; żyto 382,328 wag., co stanowi 64,1 proc. zbioru z roku 1923. Razem 471,756 wag., co stanowi około 65 proc. zbioru z roku 1923.

Odczytaliśmy od zbiorów około sto ty pięć wagonów na zasiew (licząc po 180 kg. na ha, i przyjmując terytorjum o siane tej wielkości, co w r. 1923, t. j. 5,492,800 ha) pozostaje na spożycie 371,756 wag. Spożycie w r. 1921/22 wynosiło 172 na głowę, w r. 1922/23 187, w roku 1923/24 — 210 na głowę.

Obecna sytuacja jest wiede materiałow urzędowych raczej optymistycznej, bardzo poważną.

Zbiory tegoroczne pozwoliłyby na spożycie 129,5 kg., tj. spożycie niesłychanie niskie. Jeżeli przyjmniemy nawet; że ludność małorolna i bezrolna wobec klęski nieurodzaju swe spożycie żyta w znacznym stopniu zastąpi ziemniakami, że spożyty zostanie cały zapas z przeszłorocznej kampanji (obligacji hypotecznych na około 40,000 wag.), co pozwoli zwiększyć spożycie pieciciale 14 kg. i że brak dostatecznej podaży sprowadzi stałą zwyżkę cen, co automatycznie ograniczy spożycia w miastach, to jednak stwierdzić należy, że stosunkowo duża część spożycia będzie pokrywana w drodze importu zbóż względnie mąki z zagranicy.

Wzmógłby jednak import zboża i mąki pogarsza wydatnie nasz bilans handlowy, już obecnie bierny przy wywyżce importu nad eksportem. Rząd przeszedł tedy do polityki popierania oszczędności w konsumpcji zbóż, która równocześnie pozwoli na racjonalniejszej użytkowanie krajowych zbóż, co jest konieczne dla przeciwdziałania grożącej żywej zubożeniu na tle dużego popytu w stosunku do podaży.

Rada Ministrów uchwaliła projekt ustawy o regulowaniu wysokości prze mianu (w granicach od 70 proc. do 30 proc. żyta i pszenicy), importu sprzedaży mąki żytniej oraz pszennej, wypieku i sprzedaży pieczywa, jako też o ustaleniu cen mąki i pieczywa. Celem skutecznej kontroli zarządzenia o ograniczeniu normy przemianu konieczne jest ustalenie relacji cen mąki a cen pieczywa do faktycznych cen rynkowych zboża. Przyjęcie za podstawę do kalkulacji przemianu np. 75 proc. uczy ni nierentownem i przez to wręcz u niemożliwi zarówno sprzedaż mąki o przemiale niższym, jak i wypiek pieczywa z lepszej mąki. Ponadto nieurodzaj, który da się odczuć na rynku, stworzy podłoże dla spekulacji lichwiarskiej.

Do współpracy w ustaleniu cen mają być powołane czynniki obywatelskie i fachowe, oraz bezpośrednio zainteresowane. Czas nadzwyczajnych zarządzeń aprowizacyjnych ma ograniczyć się do jednego roku tj. do końca zniw. Wracamy więc znowa do zasad gospodarki przymusowej, znanej nam tak dobrze z czasów wojennych i powojennych. Wracamy zresztą nie my tylko sami, skoro we Francji mówią o

wprowadzeniu karty chlebowej, a w Anglii komisja królewska zaleca tworzenie terenów zbożowych.

Oszczędności w konsumpcji niewątpliwie są na miejscu wobec klęski nieurodzaju. Cała jednak akcja antydrożyzniana działalność Biura Badań Cen tworzenie rezerw zbożowych i to zażalenie jest od sprawności organów wykonawczych, i zerwania z biurokracycznym załatwianiem spraw. Dotąd jednak nie mamy żadnych podstaw dla przyjęcia, iż w systemie administracyjnym zajdą istotne zmiany. B. B. C. pozostanie nadal A. B. C. dla grzesznych i potulnych obywateli, nie sprawując żadnej ulgi w sytuacji drożyznanej.

Odezwa N.O.K.

O los głodnych dzieci

Polska boryka się o swą egzystencję. Wszystkie warstwy składają na oltarz Ojczyzny swą krawkiew, by ratować skarb, podwalinę bytu. A kiedy każdemu jest ciężko, spojrzmy na dolę robotnika bez pracy lub z minimalnym zarobkiem, który nie pozwala mu wyżywić swych dzieci. Robotnik polski zdaje egzamin z zaparcia się siebie i patriotyzmu. Pomimo propagandy najbardziej bolszewickich — zaskak zęby, milczy i czeka lepszej doli.

Nie pozwólmy, by został oddolniony, podajmy mu rękę, by przetrwał ratujemy głodne dzieci jego. W pierwszym rzędzie Koła rodzicielskie przy szkołach, winny zająć się dożywianiem najbardziej potrzebujących dzieci szkolnych, Magistrat zapewne udzieliłby subydjum. Zanim jednak zbiorowy czyn dojdzie do skutku, Narodowa Organizacja Kobiet zwraca się do serc Matek-Polek o talerz zupy gorącej dla biednego dziecka. Jak Kraków ongi żywił zaków tak i my w tej ciężkiej chwili ratujemy głodne uczące się dzieci, które są przyszłością narodu.

Matki-Polki nie odagajcie się z tym dobrem czynem spieszcie zadeklarować talerz zupy, Bóg to nagrodi na zdrowiu Waszych dzieci.

Zgłoszenia przyjmuje p. d-rowsa Z. Wasilewska, Aleja II Nr. 20 oraz p. J. Białkowska (sklep „Janina“ Aleja II Nr. 37.)

Narodowa Organizacja Kobiet w Czesłochowie.

Z dnia

Ze jest już z góry przeznaczona Śmierć dla każdego i żona — Daremnie, czelecz, z tego się smacisz, Gdyż kary Bożej nie odwrócisz A.C.

KRONIKA.

— Komitet Dyktantowy Czecho-słowackiego Oddziału S.P. Sąd Komitetu Dyktantowego w Oddziale Czesłochowskim Banku Polskiego w chwili obecnej jest następujący: Dzierbicki Bolesław, właściciel nieruchomości, dyrektor Syndykatu Rolniczego, Górski Józef Henryk, dyrektor Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, Hlasko Bronisław inż. i radny miasta, dyrektor Syndykatu Rolniczego, Kon Jakób, wpałowieciel drukarni i litografji, Markusfeld Józef, dr. chemik i przemysłowiec, Olewiński Jan, członek Zarządu Stow. Rzemieślniczego i Przem. Chrześcijańskich, Serednicki Jan architekt i przemysłowiec, Steinhagen Aleksander, przemysłowiec i właściciel dóbr, Szezyngier Maurycy, przemysłowiec.

— Nasz nowy odcinek. — Z dniem dzisiejszym rozpoczynamy druk bardzo ciekawego romansu współczesnego p. t. „Słakiem orla“, którego barwna treść zajmie niewątpliwie liczne szeregi naszych czytelników.

— Wojewódzka komisja szacunkowa. Przy Towarzystwie Przemysłowców Zagłębia Dąbrowskiego została utworzona Wojewódzka Komisja Szacunkowa, której zadaniem jest dokonywanie szacunków przedmiotów najskutecznych przy sporządzaniu bilansów otwarcia w złotych.

Przedsiębiorstwa, których majątek w myśl paragrafu 3 rozporządzenia Ministra Skarbu, wydanego w porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu z dnia 21 września 1924 r. (Nr. 92 Dz. Ustaw R. P. poz. 863) podlega przerechowaniu przez rzeczoną Komisję, winny

OZYTELNA
„Nowości“
1-pa Aleja, Nr. 40 1-szy piętro front
wydawnictwo najnowsze dzieła beletrystyczne
na dogodnych warunkach.

E. M. Dell.

Szlakiem Orła

Przetłumaczenie z angielskiego H. J. P.

I.

Przeciagły grzechot beznadziej strzelaniny rozlegał się z obnażonych górskich wierzchołków, oblanych opalową głołą zachodzącego słońca; gdzieś bardzo blisko słychać było brzęk blaszanych naczyń i wybuchy silumionego śmiechu, o tym specyficznym brytyjskim akcencie, po którym wszędzie rozpoznano go można. A w kwatrze generała brygadiera siedzący przy stole mężczyzna podniósł głowę, który trzymał w obu dłoniach, i wpatrzył się w sufit tępy, nic nie widzącym wzrokiem.

W podstawie jego było coś zgnębionego, coś znamionującego, ostateczne wyczerpanie sił. Pod obfitym wąsem usta jego poruszały się zlekka, jakby wypowiadając słowa bez dźwięku. Parę razy wciągnął świeżące powietrze w pierś przez zaciśnięte zęby. Wreszcie niepewnym, jakby macającym ruchem wyciągnął rękę, uderzył w mały ręczny gong, stojący na stole.

Drzwi otworzy się natychmiast i ukazał się w nich indyjski żołnierz, Brygadiera wpatrzył się w niego przez chwilę, poruszając wciąż niemo ustami. Poczem nagłe przemówił:

— Powiedz majorowi sahibowi i obydwu kapitanom sahibom: aby tu przyszl.

Indjanin zaszalutował i zniknął, jak cień.

Brygadiera opadł na krzesło z głową, zwieszoną na piersiach, i zaciśniętymi rozpacnie pięściami.

Dał się słyszeć szcęk ostróg i nie dbałe wleczonej palaszki w kołtarzu; poczem ktoś się potknął, ktoś zaklął i ktoś się roześmiał półgłosem.

Brygadiera wyprostował się nagle. Poczynało się szybko ściemniać.

— Wejście, panowie — rzekł. Mam z wami do pomówienia. A zamknij pan drzwi, Ratecliffe'ie, aczkolwiek to nie jest narada wojenna.

— Bo niema już nad czem radzić, generale—odparł ten sam głos, który się śmiał. — Pozostaje nam tylko siedzieć i czekać, aż Basset zjawi się na horyzoncie.

Brygadiera spojrział na mówiącego, którego twarz oświetlał ostatni promień gąsnącego słońca. Była to twarz starannie wygolona i aż brązowa z ogorzeliżny, o rysach zmierzonych, pomarszczonych, mogących być niemal rysami starca; w oczach natomiast płonął ogień młodzieńczej wesołości i jakby mądrego sprytu. Dwaj inni oficerowie stanęli milcząco w zapadającej szybko pomroce.

— Siadajcie, panowie—zaczął brygadiera urywanym, bolesnym głosem. — Wzwałem was, aby was prosić o wyświadczenie mi pewnej przysługi; o coś, co może być spełnione, ale czego ja—wzahał się i znowu wciągnął powietrze przez zęby—podjąć się nie mogę.

Nastąpiło chwilowe milczenie; poczem

młody oficer, przy drzwiach stojący, szybko naprzód postąpił.

— O co chodzi, generale? Założyłbym się o moją wieczorną rację, iż dokonam tego przedsięwzięcia.

Jeden z mężczyzn stojących w cieniu poruszył się i rzekł tonem napomnienia.

— Cicho byś był, Nicku. To nie pora na żarty.

Nick machnął ręką lekceważąco.

— Na żarty wtedy nie pora, kiedy już niema nikogo, co by się z nich mógł śmiać—odpowiedział.—A do tegośmy jeszcze nie doszli.

Stał chwilę przed brygadierem,—napozór całkiem przeciętna figura, gdyby nie ta nadzwyczajna ruchliwość, która zda wała się w nim kipieć—poczem zasnął się za krzesło dowódcy i stał tam w milczeniu.

Brygadiera nie zwracał na niego uwagi. Cały był zaprzątnięty jedną tylko myślą. Zresztą nikt nie brał Nicka Ratecliffe'a na serio. Zdawało się to moralnie niepodobieństwem.

— Jasnem jest dla mnie—przemówił wreszcie z trudnością—że nadszedł czas, kiedy należy spojrzeć położeniu prosto w oczy. Nie mówię tego, abym wątpił w waszą wytrwałość, moi dzielni towarzysze. Wiem, że każdy z was spełni swoją powinność do ostatka. Ale musimy patrzeć na rzeczy trzeźwo i być przygotowanymi na nieuniknione. Bo jestem mocno przekonany, że generał Basset nie zdola zdążyć do nas na czas.

Umilkł, ale nikt się nie odzywał. Sto

jący za nim oficer słuchał z natężoną uwagą.

— Pozostała z nas garstka—ponowili brygadiera z wysiłkiem.—Czterech białych posród hordy krajowców. Pomoc jest jeszcze tak daleka, jakby jej wcale nie było a my jesteśmy ogłodzeni. Wytrwać możemy jeszcze najwyżej trzy dni. A zatem — tu głos mu się zlamał, ale przecieć muszę myśleć o mojem dziecku! Pozostanie na waszej opiece. Wiem, że będziecie bronili ją z wszystkich sił, ale który z was — tu straszliwe łkanie prze-rwało mu mowę i na chwilę ręką ocierał zasloni—który z was—dokończył zdławionym szeptem — będzie miał się zstrzeżlić ją, gdy ostatnia chwila nadejdzie!

Pytanie to zadrsało w głębokiej ciszy pokoju, jak jęk, wydarty z uforturowanej góry. I nastąpiło po nim jeszcze bardziej przejmujące milczenie. Nikt się nie poruszył; nikt nie śmiał prawie oddychać.

Brygadiera siedział przy stole z głową zwieszoną na dloniach.

Nagle Ratecliffe wystąpił na środek pokoju.

— Generale—rzekł spokojnie,—jeżeli powierysz mi twoją córkę, przysięgam ci, i tak mi Panie Boze dopomóż, że włos jej z głowy nie spadnie. Nie było śladu wzruszenia w głosie, wymawiającym te wielkiej doniosłości słowa, które wywarły szczególne wrażenie na obecnych. Brygadiera podniósł szybko głowę i wpatrzył się w Nicka z natężeniem, a dwaj oficerowie drgnęli, jak ludzie potykający się nagle o jakąś przeszkodę na dobrze znanej drodze. (dcm.)

Teatr „NOWOŚĆ”
w Częstochowie
DZIŚ i dni następnych
Ostatni seans o godz. 9-ej 30
Sala ogrzana. Sala ogrzana.

WINOWAJCA

Przepiękny film francuskiej wytwórni „Eclipse”
Nadzwyczajne przygody człowieka niewinnie zasądzonego
na ciężkie więzienie znanego z I serii **Procesu Laroque'a**.

BACZNOŚĆ! „LUBA” **PROSZKI na BUDYŃ** i **PROSZEK do PIECZYWA** (drożdżowy)
są najlepszymi artykułami wyrobu krajowego.
Zadajcie wszędzie swoich produktów. — Sprzedaj hurtowo: — Hurtownia Kupców Chrześcijan „OBRONA” Sp. z ogr. odp.
Przedstawicielstwo na Woj. Łódzkie powierzyliśmy firmie **S. BERKOWSKI** w Łodzi ul. Nowot 23.
LUBONSKA FABRYKA DROŻDZY dawn. G. Sinner Tow. Akc. **LUBON — POZNAŃ.**

Powiatowa Kasa Chorych
w Częstochowie.
Nocne dyżury lekarzy chorób zakaźnych.
15-go Lutego r. b.
Dr. Mędrziński ul. Piłsudskiego 5.
15-go Lutego r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 5.
Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
18-go Lutego r. b.
Dr. Rousseau Szpital Wojskowy
18-go Lutego r. b.
Dr. Szczeniński Szpital Wojskowy.

Kino „NOWY”
Tylko 3 dni!
Od wtorku 17 do czwartku 19 lutego.
Anons: W następnej zmianie
„RIN - TIN - TIN”

Najświetniejsi artyści doby obecnej. Chłuby ekranu.
NOZZUCHIN I LISIENKO
MOTTO: Jeśli ona ale kocha ciebie, powal jej kochać... inaszejm polne bób i rozpaczy dzieje się, zaszklonej kobiety, która nie kochała własnego męża.
„MIASTO ROZKOSZY” Dramat miłosny w 10-ku aktach.
Obraz ten przeznaczony dla mężów i fan, szukających przychyłki, który tenże ich życie rodzinne. Ci którzy chcą miłości, przetrwać, ci którzy chcą znaleźć rozproszone myśli przetrwać swój

Lekarz-Dentysta
Stanisław PARCZYŃSKI
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
Przyjmuje od 10-ej — 1-ej i od 5-ej — 7-ej.

LEKARZ-DENTYSTA
Hajn Lejzerowicz
ul. Kilińskiego 3 (wejście ze strony Kasy Starobowej).
Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 wiecz.

Lekarz-Dentysta
MICHAŁ GREJNIEC
ul. Panny Marii (I Aleja) Nr. 19
Telefon 34 250.
Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 wiecz.
Dla całonoc. Kasy Chorych, Urzęd. Państw. oraz niezamożnych cenw niżłone.

DR. KOWENA
(D. CAUVIN)
OCZYSZCZAJA KREW I REGULUJĄ CZYNNOŚĆ KOSZCEN-ZAWSZE PRZYNOŚIĄ ULGĘ.
PIGUŁKI KOWENA
50 DO NABYCIA W WARSZAWIE
WYKONANO W PRZEM. NABIEŻCZOSKIM

Zgubiono książkę kasy Chorych Nr. 21874 na imię Antoniewskiego. Antoniego.
Zgubiono książkę kasy Chorych Nr. 21874 na imię Antoniewskiego. Antoniego.



CZAJNIK
„wydajna”
DLATEGO NAJTANSZAJ ZARAZEM
NAJLEPSZA HERBATA W UŻYCIU.

Ważne dla Pań!
Kapsułki wyznaczam swoim i przedkim sposobem. Kapsułki przyjmuję do roboty, wykonanie podług ostatnich żurnali—ceny konkurencyjne Kilińskiego 17 m.6

Masiona
własnej hodowli, na nadchodzący sezon wiosenny, poleca: Zakład Ogrodniczy S. Jastrzębskiego w Częstochowie II Aleja Nr. 22 tel. 56.

Orzewnka
owocowe ze szkółki w wyborowych gatunkach do sprzedania tanio. Wiad. Skład Apteczny II Aleja 18.

Sklepu
w II Aleji poszukuje Oferty do Adm. Gońca pod „Lokal sklepowy” —84

Okazyjnie
otomane kryta dywanami, letak, 6 krzesel dębowych nowe sprzedaje Burjan Fabryczna 8. — 358

Robotnik
który dłuższy czas pracował z ogrodnikiem i może sam pracować w ogrodzie niech się zgłosi do Farbarni na Zaczłazu.

Księgarnia
H. Chylińskiej (M. Lipska) przyjmuje prenumeraty na Bibliotekę dzieł wyborowych.

Zgubiono
książkę kasy Chorych „Stella” II Aleja na imię Marii Szczerba. 387

Zgubiono
książkę kasy Chorych na imię Bolesława Parkitnego. — 82

Portrety
z najmniejszych fotografii do naturalnej wielkości z gwarancją za podobieństwo po cenach niskich. Zakład fotograficzny „Stella” II Aleja 33 naprzeciw poczty.

Stenografii
wyuczają listownie szybko jaknajdokładniej (gwarancja) Instytut Stenograficzny, Warszawa, Mokotowska 29. Zadajcie obszernych bezpłatnych prospektów. — 08

Zgnał
pokojowy żłty pieasek obelżył ogonek Oddawce wynagrodzimy. Mieczarnia Heleny Aleja 14

Do sprzedania
po bardzo przystępnej cenie: 1 stół sześcioboczowy 2 fotole oblane skórą. Zgłoszenia w Adm. Gońca.

Odstepie
dwie sutanny w II Aleji 32 radające się na warstwie, skład lub sklep, Wiad. w koszykarni, tamże polor bez synowy do sprzedania.

Korzystne
dla pp. Kolejarzy do dowodów. Fotografuje na poczekaniu specjalnym aparatem.

Zgubiła
legitymację zapomogawca wyd. przez Podrędnictwo Pracy na imię Leks Franciszek — 384

Przyjmuję
na oszon własenny kostiumy, suknie i wszelkie roboty w zakresie krawiectwa, wiodącego Zielana 7 front.

Ważne
dla podróżujących. Specjalnym aparatem amerykańskim fotografuję do paszportów na **pożezkankę**. Zakład fotograficzny „Stella” II Aleja Nr. 33 naprzeciw poczty.

Ważne
kto lubi i kocha polę do wynajęcia przy ul. Warszawskiej Wiad. w właścicielki Marjanny Bernatowicz ul. Maleszewska 4 Ostraga się jednocześnie przed wynajęciem: w tego innego ponieważ takowe nieważne.

Młoda
uczciwa panna (wykosił 5-cio kl.) poszukuje posady w biurze, fabryce lub hotelu. Chętnie przyjmie posadę kasjerki 1000 zł. kasejki w ymagania skromne 1000 zł. mies. i mieszkanie. Zgłoszenia w Gońcu pod „rascowita”

Ważne
kary 5 lat swoj cho-wu do sprzedania. Jasnogórska 25. Szczeniński.

Motocykl
w dobrym stanie sprzedam 7 H.P. za cenę 350 zł. Wiad. Warszawska Nr. 21.

Zgubiono
hańszęce kasy Chorych Piotr Kimeł.